是否同意公开：是

办理结果：A

                            冀扶办建议字〔2018〕28号
对河北省第十三届人民代表大会

第一次会议代表第1474号建议的答复
梁伟建代表：

首先，感谢您多年来对我省双基提升工程的热心关注和支持。您提出的“进一步推动深度贫困地区农村基本公共服务设施建设的建议”收悉，现答复如下：

一是加大贫困地区交通投资力度。投资559亿元，建设纵贯太行山区贫困地区12个县（市、区）的太行山高速公路，目前已完成投资276.4亿元，占总投资的一半。项目通车后，将为太行山区群众增加一条扶贫路、致富路、旅游路、发展路。安排贫困地区国省干线公路建设规模1550公里，到今年底可通车300公里，惠及42个贫困县。安排农村公路新改建2600公里，完成安全生命防护工程1700公里，目前已全部建成通车。到今年底，全省贫困地区高速公路里程达到2645公里，干线公路9285公里，农村公路7.9万公里。
二是引导壮大村集体经济。省委、省政府研究出台相关政策，积极探索多元化发展模式，指导贫困村盘活各类集体资产。支持社会帮扶到村项目形成物化资产，产权归村集体所有。鼓励贫困户将闲置农房、土地经营权等资产入股。大力支持有条件的贫困村发展乡村旅游、电商扶贫，建设村级光伏电站、扶贫车间，实现村集体经济发展壮大，贫困群众增收。
三是借力京津资源优势，提升贫困地区基本公共服务能力。组织京津有关专家到受帮扶地区开展业务咨询、专业指导、经验交流、业务培训等活动。帮扶双方开展教师交流培训，协调京津选派骨干教师送教下乡、教研人员到村跟踪教研培训、大学生到校顶岗支教，组织对受帮扶县区师资和教学管理人员进行培训，提高贫困地区中小学的教育教学质量；推进医疗培训项目，定期组织京津两市医疗专家赴受帮扶县区开展短期医疗义诊服务和讲学活动，帮助受帮扶地区加强农村卫生人才培养，加强以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设。支持京津高等院校、科研机构、文化机构到受帮扶地区开展科技下乡、人才下乡、文化下乡活动。北京市在受帮扶的张承保三市23个县（区）全面推广“精准医疗健康扶贫”模式，在全部帮扶县开展贫困人口免费体检，对需要治疗的贫困群众进行分类诊治，帮助解决大病、地方病、慢性病等问题，做好疾病预防宣传、早发现、早治疗等医疗帮扶工作，让贫困群众看得好病；利用帮扶资金，重点支持帮扶县政府对建档立卡贫困人口实施重特大疾病医疗救助，对门诊特殊疾病管理病种的医疗报销类医药费用给予帮扶补贴，消除因大病负担过重导致贫困的因素，让贫困人口看得起病；并通过实施基层医务人员培训，打造不走的医疗队伍。2018-2020年，计划帮扶贫困人口免费体检，建立建好健康档案畅通就医渠道，把“精准医疗健康扶贫”做成精品工程，切实助力当地解决“因病致贫、因病返贫”难题。

您对以上办理情况有何意见，请填写《代表建议办理情况征询意见表》并及时反馈。欢迎您对我们的工作多提宝贵意见，十分感谢您对扶贫工作的关心，希望今后继续得到您的关注和支持。
                              2018年6月15日

领导签发：王留根
联系人及电话：孔繁忠  87807023  13513374961
抄送：省人大常委会选举任免代表工作委员会，省政府办公厅，省卫生计生委、省交通厅、省财政厅、省农业厅、省教育厅、省人社厅。